
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1587 

Προσδιορισμός της δομής, των αρμοδιοτήτων 

και του χρόνου έναρξης λειτουργίας της Μονά-

δας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του Υπουργεί-

ου Προστασίας του Πολίτη.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 

ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98) και το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β) της παρ. 4 του άρθρου 35, των άρθρων 39, 82, 83,  

του άρθρου 90 και της παρ. 13 του άρθρου 116 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των άρθρων 1 έως 22 του ν. 4795/2021 «Σύστημα 

Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος 

Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις 

για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» 

(Α’ 62),

δ) του άρθρου 39 του ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχο-

θεσίας, αξιολόγησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση 

της αποτελεσματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθ-

μίσεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 112),

ε) του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-

μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-

σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) του π.δ. 8/2020 «Εξαίρεση των Υπουργείων Προ-
στασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του 
ν. 4622/2019» (Α’ 7),

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2) και

θ) της υπό στοιχεία Υ18/06.08.2025 διαπιστωτικής 
πράξης του Πρωθυπουργού «Διαπιστωτική πράξη για 
τον διορισμό της Διοικήτριας της Εθνικής Αρχής Διαφά-
νειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 997).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη.

3. Την υπό στοιχεία 8000/1/2025/64-α’ από 19.08.2025 
εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

4. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Επιχειρησιακοί στόχοι της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) είναι Υπη-
ρεσία επιπέδου Διεύθυνσης, υπαγόμενη απευθείας στον 
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, αρμόδια για το Υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη και τους εποπτευόμενους 
από αυτό φορείς.

2. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Μονάδας είναι οι ακό-
λουθοι:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4655

60453

29.08.2025 19:46:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60454 Τεύχος B’ 4655/29.08.2025

(α) Ο έλεγχος των συστημάτων διακυβέρνησης και 

λειτουργίας και η παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρ-

κειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη για την επίτευξη των στρατη-

γικών του στόχων και για τη λήψη μέτρων, όπου απαι-

τείται,

(β) η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στην ηγεσία 

του Υπουργείου, με στόχο τη βελτίωση της αποτελεσμα-

τικότητας των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και των 

διαδικασιών ενδογενούς ελέγχου (internal control),

(γ) η διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 

ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 

συστημάτων και

(δ) η αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-

των και των προγραμμάτων του Υπουργείου βάσει των 

αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 2 

Διάρθρωση σε Τμήματα

1. Η Μ.Ε.Ε. διαρθρώνεται, κατ’ εξαίρεση, δυνάμει της 

παρ. 4 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και του 

π.δ. 8/2020 (Α’ 7) σε δύο Τμήματα, ως κατωτέρω:

(α) Τμήμα Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Πα-

ρακολούθησης και

(β) Τμήμα Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων.

2. Οι αρμοδιότητες της Μ.Ε.Ε. κατανέμονται στα Τμή-

ματά της ως εξής:

(α) Τμήμα Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Πα-

ρακολούθησης:

(αα) Τη σύνταξη και αναθεώρηση του Εγχειριδίου Εσω-

τερικών Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον Υπουργό 

Προστασίας του Πολίτη,

(ββ) την ανάπτυξη και διαρκή βελτίωση της μεθο-

δολογίας και των εργαλείων του εσωτερικού ελέγχου, 

σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα,

(γγ) τη σύνταξη και αναθεώρηση του Κανονισμού Λει-

τουργίας του Εσωτερικού Ελέγχου,

(δδ) την κατάρτιση του Ετήσιου Προγράμματος Εσω-

τερικών Ελέγχων βάσει ανάλυσης κινδύνων, λαμβανομέ-

νων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών προτε-

ραιοτήτων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και 

των εποπτευόμενων από αυτό φορέων,

(εε) τη μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρφω-

ση των εσωτερικών ελεγκτών,

(στστ) την περιοδική παρακολούθηση, αξιολόγηση 

και επιβεβαίωση των διορθωτικών ή προληπτικών ενερ-

γειών που πραγματοποιούνται από τις Υπηρεσίες του 

Υπουργείου και τους εποπτευόμενους από αυτό φορείς 

σε συμμόρφωση με τις προτάσεις του εσωτερικού ελέγ-

χου, μέχρι την οριστική υλοποίησή τους,

(ζζ) τη σύνταξη αναφοράς μετά την υλοποίηση όλων 

των συμφωνηθεισών ενεργειών κάθε έκθεσης εσωτε-

ρικού ελέγχου στην οποία, εκτός των άλλων, περιλαμ-

βάνεται η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των 

ενεργειών που πραγματοποιήθηκαν από τις υπηρεσίες, 

με σκοπό την ανάδειξη της προστιθέμενης αξίας, καθώς 

και της ύπαρξης τυχόν υπολειμματικών, μη ανεκτών για 

τον φορέα κινδύνων,

(ηη) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών προς 
το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη σύμφωνα με τα 
σχετικά διεθνή πρότυπα και μεθοδολογίες,

(θθ) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο, για την εφαρμογή μιας ολοκληρωμένης 
πολιτικής διαχείρισης των κινδύνων που απειλούν την 
επίτευξη των στόχων του,

(ιι) την υποβολή περιοδικής αναφοράς στον Υπουργό, 
σχετικά με τη συμμόρφωση των Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου καθώς και των εποπτευόμενων από αυτό φορέων 
και την υποβολή σχετικών προτάσεων,

(ιαια) τη σύνταξη προσωρινών εκθέσεων εσωτερικού 
ελέγχου και την αποστολή τους στις εμπλεκόμενες Υπη-
ρεσίες και τους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου 
για την επίτευξη συμφωνίας επί των διορθωτικών και 
βελτιωτικών ενεργειών,

(ιβιβ) την κατάρτιση Ετήσιας Έκθεσης, στην οποία κα-
ταγράφονται οι δραστηριότητες και τα αποτελέσματα 
του εσωτερικού ελέγχου, η πρόοδος υλοποίησης των 
προτάσεων αυτού και οι υπολειμματικοί κίνδυνοι, που 
εξακολουθούν να απειλούν τις υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου, λόγω της μη υλοποίησης διορθωτικών ενεργειών και 
(ιγιγ) τη γραμματειακή υποστήριξη της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου.

(β) Τμήμα Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων:
(αα) Τη διενέργεια προγραμματισμένων ελέγχων επί 

του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, των δια-
δικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και των πλη-
ροφοριακών συστημάτων του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη, καθώς και των εποπτευόμενων από αυτό 
Φορέων,

(ββ) την παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας του 
Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου,

(γγ) την αξιολόγηση της λειτουργίας των Υπηρεσιών 
του Υπουργείου καθώς και των εποπτευόμενων από 
αυτό φορέων βάσει των αρχών της χρηστής δημοσιο-
νομικής διαχείρισης,

(δδ) τη διαβεβαίωση περί της ακρίβειας, της αξιοπι-
στίας και της έγκαιρης προετοιμασίας των χρηματοοι-
κονομικών (και λοιπών) αναφορών,

(εε) τον έλεγχο της ορθής εφαρμογής των διαδικασιών 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού, της διενέργειας των 
δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας του Υπουρ-
γείου, για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων 
κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατά-
λης ή απάτης, καθώς και την ανάπτυξη δικλίδων για την 
αποτροπή τους στο μέλλον,

(στστ) την αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού 
και εκτέλεσης των λειτουργιών και των προγραμμάτων,

(ζζ) τον έλεγχο της συμμόρφωσης προς την ισχύουσα 
νομοθεσία και τους κανονισμούς που διέπουν τη λει-
τουργία του Υπουργείου και των εποπτευόμενων από 
αυτό φορέων,

(ηη) τον έλεγχο των πληροφοριακών συστημάτων ως 
προς την αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των 
τιθέμενων στόχων,

(θθ) τον έλεγχο της επάρκειας του συστήματος δια-
χείρισης των κινδύνων που απειλούν τις πολιτικές και 
τα προγράμματά του,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60455Τεύχος B’ 4655/29.08.2025

(ιι) τον έλεγχο επάρκειας του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου (internal control) του Υπουργείου και την εισή-
γηση σχετικών βελτιωτικών προτάσεων,

(ιαια) τη γνωστοποίηση αμελλητί στις αρμόδιες Υπηρε-
σίες και στον πειθαρχικό προϊστάμενο, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεων απάτης ή έλλειψης 
ακεραιότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

(ιβιβ) τη διενέργεια εκτάκτων διαβεβαιωτικών ελέγ-
χων επί του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, 
των διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και 
των πληροφοριακών συστημάτων του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, καθώς και των εποπτευόμενων από 
αυτό φορέων.

Άρθρο 3 
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη στελεχώνεται σύμφωνα 
με τα όσα προβλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021 (Α’ 62) και ασκούν τις αρμοδιότητες της 
παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας. Εφόσον κρίνεται απα-
ραίτητη για την αποτελεσματική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η 
συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες 
που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, εφαρμόζονται οι 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του ανωτέρω νόμου.

Άρθρο 4 

Έναρξη λειτουργίας

1. Από τη δημοσίευση της παρούσας, άρχεται η λει-

τουργία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, επιπέδου 

Διεύθυνσης, στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

κατά τα οριζόμενα στην παρούσα.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη είναι αρμόδια και για τους επο-

πτευόμενους από αυτό φορείς, οι οποίοι δεν έχουν δική 

τους Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2025

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Η Διοικήτρια Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΡΟΓΚΑΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60456 Τεύχος B’ 4655/29.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02046552908250004*


